
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 987

115
Besluit van 24 maart 1987, houdende regels 
omtrent het accountantsexamen voor 
accountants-administratieconsulenten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken, A.J. 
Evenhuis, en van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen van 23 
januari 1987 nr. 687/25 W.J.A./W ;

Gelet op artikel 80c van de Wet op de Registeraccountants (Stb. 1962, 
258);

De Raad van State gehoord (advies van 6 maart 1987 nr. W10.87.0039); 
Gezien het nader rapport van voornoemde Staatssecretaris en van 

Onze voornoemde Minister van 20 maart 1987, nr. 687/388;

Hebben goedgevonden en verstaan:

§ 1. Begripsbepalingen

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder: 
wet: de Wet op de Registeraccountants (Stb. 1962, 258); 
examen: het in artikel 80a van de wet bedoelde accountantsexamen; 
kandidaat degene die aan het examen deelneemt of wenst deel te 
nemen;
examencommissie', de in artikel 14 bedoelde commissie.

§ 2. Inrichting van het examen  

Artikel 2

Het examen bestaat uit de onderdelen:
a. externe verslaggeving;
b. administratieve organisatie;
c. leer van de accountantscontrole.

Artikel 3

Het onderdeel externe verslaggeving wordt schriftelijk afgenomen 
gedurende ten minste drie en ten hoogste vier uren.

Artikel 4

1. Het onderdeel administratieve organisatie wordt schriftelijk afgeno
men in drie gedeelten.

Staatsblad 1987 1 15 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. De eerste twee gedeelten worden op één dag afgenomen. De duur 
per gedeelte bedraagt ten minste drie en ten hoogste vier uren; de duur 
van de twee gedeelten te zamen bedraagt ten hoogste zeven uren.

3. Het derde gedeelte wordt in de tweede of derde kalendermaand na 
de eerste twee gedeelten afgenomen. De duur van dit gedeelte bedraagt 
ten minste twee en ten hoogste drie uren.

4. Een kandidaat wordt slechts toegelaten tot het afleggen van het 
derde gedeelte, indien de som van de door hem bij één examengelegenheid 
behaalde cijfers voor de eerste twee gedeelten 11 of hoger bedraagt.

5. Een kandidaat die na het afleggen van het derde gedeelte is afgewezen 
voor het onderdeel administratieve organisatie is gedurende de twee 
eerstvolgende examengelegenheden vrijgesteld van het afleggen van de 
eerste twee gedeelten van dit onderdeel.

Artikel 5

1. Het onderdeel leer van de accountantscontrole wordt schriftelijk in 
drie gedeelten en mondeling in één gedeelte afgenomen.

2. De drie schriftelijke gedeelten worden op twee achtereenvolgende 
dagen afgenomen. De duur per gedeelte bedraagt ten minste drie en ten 
hoogste vier uren; de duur van alle gedeelten te zamen bedraagt ten 
hoogste tien uren.

3. Het mondelinge gedeelte wordt op één dag gedurende ten hoogste 
tweemaal vijfenveertig minuten afgenomen in de derde of de vierde 
kalendermaand na de schriftelijke gedeelten.

Artikel 6

1. Een kandidaat wordt slechts toegelaten tot het afleggen van het 
onderdeel leer van de accountantscontrole, indien hij de onderdelen 
externe verslaggeving en administratieve organisatie met goed gevolg 
heeft afgelegd of hem voor het afleggen van deze onderdelen ingevolge 
artikel 20 vrijstelling is verleend.

2. Een kandidaat wordt slechts toegelaten tot het afleggen van het 
mondelinge gedeelte van het onderdeel leer van de accountantscontrole, 
indien de som van de door hem bij één examengelegenheid behaalde 
cijfers voor de drie schriftelijke gedeelten 17 of hoger bedraagt en hij 
voor twee gedeelten het cijfer 6 of hoger heeft behaald.

3. Een kandidaat die na het afleggen van het mondelinge gedeelte is 
afgewezen voor het onderdeel leer van de accountantscontrole, is 
gedurende de twee eerstvolgende examengelegenheden vrijgesteld van 
het afleggen van de schriftelijke gedeelten van dat onderdeel.

Artikel 7

Het examen wordt in het openbaar afgenomen.

Artikel 8

De examencommissie is bevoegd, indien bijzondere omstandigheden 
van de kandidaat daartoe aanleiding geven, af te wijken van het bepaalde 
in de artikelen 3, 4, eerste, tweede, derde en vijfde lid, 5, 6, derde lid, en 
7.

5 3. Beoordeling en uitslag 

Artikel 9

1. Per kandidaat worden de uitwerkingen van de schriftelijke gedeelten 
door twee examinatoren onafhankelijk van elkaar beoordeeld. Zij leggen 
gezamenlijk hun oordeel vast in een cijfervoorstel. Indien de examinatoren

Staatsblad 1987 115 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

niet niet ttoott  eeeenn  eensluideeensluidendnd  ccijijfefervrvoooorsrstteel l kkoommeenn, , kkaann  ddee  examencommissie examencommissie 
een derde examinator benoemen, die de uitwerkingen onafhankelijk van 
de beide andere examinatoren beoordeelt. Na overleg tussen de drie 
examinatoren wordt een gemeenschappelijk cijfervoorstel bepaald. De 
examencommissie stelt voor elk schriftelijk gedeelte het behaalde cijfer 
vast en deelt dit schriftelijk mede aan de betrokken kandidaat.

2. Bij het mondelinge gedeelte van het onderdeel leer van de accoun
tantscontrole ondervragen twee examinatoren de kandidaat ieder 
gedurende ten hoogste vijfenveertig minuten. De examinatoren leggen 
gezamenlijk hun oordeel over de kandidaat vast in een cijfervoorstel. Bij 
gebrek aan overeenstemming over het toe te kennen cijfer geven de twee 
examinatoren ieder een gemotiveerd oordeel. Het cijfer wordt door de 
examencommissie vastgesteld en terstond aan de kandidaat schriftelijk 
medegedeeld.

Artikel 10

De beoordeling van de door de kandidaat afgelegde examengedeelten 
wordt uitgedrukt in gehele cijfers 1 tot en met 10, waarbij het cijfer 1 als 
laagste en het cijfer 10 als hoogste waardering geldt.

Artikel 11

1. Een kandidaat is geslaagd, indien hij alle onderdelen van het 
examen, van het afleggen waarvan hij niet op grond van artikel 20 is 
vrijgesteld, overeenkomstig het bepaalde in het tweede, derde, vierde en 
vijfde lid, met goed gevolg heeft afgelegd.

2. Een kandidaat heeft het onderdeel externe verslaggeving met goed 
gevolg afgelegd, indien hij voor dit onderdeel het cijfer 6 of hoger heeft 
behaald.

3. Een kandidaat heeft het onderdeel administratieve organisatie met 
goed gevolg afgelegd, indien de som van de door hem behaalde cijfers 
voor de drie gedeelten 1 7 of hoger bedraagt en hij voor twee gedeelten 
het cijfer 6 of hoger heeft behaald.

4. Een kandidaat heeft het onderdeel leer van de accountantscontrole 
met goed gevolg afgelegd, indien de som van de door hem behaalde 
cijfers voor de vier gedeelten 23 of hoger bedraagt en hij voor drie 
gedeelten het cijfer 6 of hoger heeft behaald.

5. De cijfers voor het onderdeel administratieve organisatie en het 
onderdeel leer van de accountantscontrole dienen elk, onverminderd het 
bepaalde in artikel 4, vijfde lid, en artikel 6, derde lid, bij één examengele- 
genheid te zijn behaald.

Artikel 12

Een kandidaat kan bij de examencommissie schriftelijk bezwaar 
aantekenen tegen de beoordeling van een door hem afgelegd examenon
derdeel of een gedeelte daarvan binnen drie weken, nadat hem die 
beoordeling is medegedeeld. De examencommissie deelt hem haar 
beslissing omtrent het bezwaar schriftelijk mede binnen drie maanden na 
ontvangst van het bezwaar.

Artikel 13

De examencommissie reikt aan de kandidaat die voor het examen is 
geslaagd het diploma uit, dat is ondertekend door de voorzitter van de 
examencommissie.

Staatsblad 1987 11 5 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 4. De examencommissie

Artikel 14

1. Er is een examencommissie, waarin negen leden zitting hebben. 
Onze Minister van Economische Zaken benoemt, in overeenstemming 
met Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen, vier leden op 
voordracht van het Nederlands Instituut van Registeraccountants, vier 
leden op voordracht van de Nederlandse Orde van Accountants-admini- 
stratieconsulenten en de voorzitter, die tevens lid is, op voordracht van 
beide organisaties gezamenlijk.

2. De examencommissie is van haar taak ontheven zodra zij haar 
werkzaamheden met betrekking tot het laatst af te nemen examen heeft 
beëindigd.

3. Het is een lid van de examencommissie tijdens zijn lidmaatschap en 
gedurende een jaar na de beëindiging daarvan niet toegestaan deel te 
nemen aan het examen.

Artikel 15

1. De examencommissie stelt het examenprogramma vast, inhoudende 
de eisen voor elk afzonderlijk onderdeel.

2. Het examenprogramma behoeft de goedkeuring van Onze Ministers 
van Economische Zaken en van Onderwijs en Wetenschappen. Het wordt 
na goedkeuring door de examencommissie bekendgemaakt in de Neder
landse Staatscourant.

Artikel 16

1. De examencommissie biedt kandidaten ten minste tweemaal per 
jaar de gelegenheid tot het afleggen van het examen. Zij maakt tijdig 
bekend voor welke datum, bij wie en op welke wijze kandidaten zich 
moeten aanmelden. In de bekendmaking wordt tevens vermeld het 
bedrag van het ingevolge artikel 80c van de wet verschuldigde examengeld, 
alsmede de wijze waarop en de datum waarvoor dit moet worden 
voldaan.

2. De examencommissie bepaalt de dag waarop de gedeelten van de 
examenonderdelen dienen te worden afgelegd, alsmede het tijdstip van 
aanvang en de duur van elk gedeelte, met inachtneming van het bepaalde 
in de artikelen 3, 4 en 5. Zij deelt deze gegevens tijdig mede aan de 
kandidaten.

Artikel 17

1. De examencommissie stelt een examenreglement vast, waarin 
nadere regels worden gesteld omtrent de gang van zaken bij het examen. 
Zij maakt het examenreglement bekend in de Nederlandse Staatscourant.

2. Het examenreglement bevat in ieder geval regels omtrent legitimatie 
door de kandidaat, omtrent de gevolgen van bedrog ten aanzien van het 
examen en omtrent inzage door de kandidaat van zijn schriftelijk werk na 
vaststelling van de uitslag van het desbetreffende gedeelte.

Artikel 18

1. De examencommissie benoemt examinatoren voor het afnemen van 
het examen en surveillanten ten behoeve van het toezicht tijdens het 
examen.

2. Leden van de examencommissie zijn niet benoembaar tot examinator.

Staatsblad 1987 1 15 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

33..  ToTot t exexamamininatatoor r vovooror  ddee  onderdelen onderdelen admadmininististraratietieveve  ororganganisatie isatie eenn  
leer van de accountantscontrole kunnen uitsluitend worden benoemd zij, 
die een der in artikel 58 van de wet genoemde examens met goed gevolg 
hebben afgelegd, dan wel naar het oordeel van de examencommissie een 
daarmee vergelijkbare kennis bezitten.

Artikel 19

1. De leden van de examencommissie, de examinatoren en de surveil
lanten bij het examen genieten uit 's Rijks kas vergoeding van reis- en 
verblijfkosten alsmede vacatiegelden.

2. De leden van de examencommissie en de examinatoren genieten 
voor het door hen verrichte werk uit 's Rijks kas een vergoeding, voor 
zover deze werkzaamheden niet reeds uit hoofde van het eerste lid 
vergoed zijn.

§ 5. Vrijstellingen

Artikel 20

De examencommissie verleent aan een kandidaat op zijn schriftelijk 
verzoek vrijstelling van het afleggen van een onderdeel van het examen 
op grond van het bezit van een bewijs, waaruit eenzelfde kennis blijkt als 
die, welke blijkt uit het met goed gevolg afgelegd hebben van het 
desbetreffende onderdeel. De examencommissie deelt de kandidaat haar 
beslissing omtrent het verzoek schriftelijk mede binnen drie maanden na 
ontvangst van het verzoek.

§ 6. Slotbepalingen

Artikel 21

1. In afwijking van artikel 15 wordt het examenprogramma voor de 
onderdelen van het examen die worden afgenomen in de periode april tot 
en met juli 1987 vastgesteld door Onze Ministers van Economische 
Zaken en van Onderwijs en Wetenschappen en door Onze Minister van 
Economische Zaken in de Nederlandse Staatscourant bekendgemaakt.

2. In afwijking van artikel 16, eerste lid, tweede volzin, wordt de daar 
bedoelde bekendmaking voor de onderdelen van het examen die worden 
afgenomen in de periode april tot en met juli 1987 gedaan door Onze 
Minister van Economische Zaken.

3. De bekendmaking van de Stichting Examen Certificeringsbekwaam- 
heid Accountants-administratieconsulenten (SECA) inzake de aanmelding 
voor de examenonderdelen die de SECA voornemens was af te nemen in 
de periode april tot en met juli 1987 wordt mede aangemerkt als een 
bekendmaking als bedoeld in artikel 16, eerste lid.

Artikel 22

Dit besluit treedt in werking op het tijdstip waarop artikel I, onderdeel 
V, van de wet van 11 december 1986 tot wijziging van de accountants- 
wetgeving (Stb. 677) in werking treedt.

Staatsblad 1987 115 5



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 24 maart 1987
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. J. Evenhuis

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
W. J. Deetman

Uitgegeven de dertigste maart 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 115 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

I. A lgem een

Bij de wet van 11 december 1986 tot wijziging van de accountantswet- 
geving (Stb. 677) is in de Wet op de Registeraccountants (Stb. 1962, 
258) een nieuwe titel IVA opgenomen, waarin een regeling is getroffen 
inzake een accountantsexamen voor accountants-administratieconsulen- 
ten. Degenen die dit examen met goed gevolg hebben afgelegd, kunnen 
zich laten inschrijven als registeraccountant en verwerven daardoor de 
bevoegdheid verklaringen omtrent de getrouwheid van een financiële 
rekening en verantwoording af te leggen. Met deze regeling is, zoals in de 
memorie van toelichting bij het voorstel van die wet (Kamerstukken II 
1985/86, 19 1 50, nr. 3, blz. 1) is uiteengezet, beoogd een regeling te 
treffen voor accountants-administratieconsulenten (AA's), die in hun 
praktijk met de gevolgen van de vierde richtlijn van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen inzake het vennootschapsrecht (PbEG 1978,
L 222) worden geconfronteerd. Deze gevolgen bestaan, voor zover hier 
van belang, uit een uitbreiding van de verplichting tot controle door een 
registeraccountant van de jaarrekening van ondernemingen tot de 
jaarrekeningen van met name middelgrote besloten vennootschappen.

Tot het examen worden ingevolge artikel 80b van de Wet op de 
Registeraccountants toegelaten AA's, die voor 31 december 1986 een 
aanvraag tot inschrijving als AA hebben ingediend en wier verzoek ook 
(eventueel in beroep) is ingewilligd en zij die op grond van een bewijsstuk 
van de Stichting Tijdelijke Applicatie Opleiding tot Accountant-admini- 
stratieconsulent als AA zijn ingeschreven.

Het examen kan voor het laatst worden afgenomen op 10 december 
1991 (zie artikel 80a, tweede lid, van de Wet op de Registeraccountants). 
Voor het afleggen van het examen is ingevolge artikel 80c, derde lid, van 
de wet een door de Minister van Economische Zaken vast te stellen 
examengeld verschuldigd.

Het onderhavige besluit strekt tot uitvoering van artikel 80c, eerste lid, 
van de Wet op de Registeraccountants, waarin is bepaald dat de omvang 
en inrichting van het examen, alsmede de eisen voor het verkrijgen van 
vrijstellingen voor bepaalde onderdelen daarvan worden vastgesteld bij of 
krachtens algemene maatregel van bestuur. Voor de inhoud van het 
besluit zijn, zoals reeds is aangekondigd in de memorie van toelichting bij 
het voorstel van een wet tot wijziging van de accountantswetgeving 
onder punt 6 (blz. 7 midden), de voorstellen, gedaan door een commissie 
onder leiding van prof. dr. L. Traas, hoogleraar in Amsterdam (verder te 
noemen de commissie-Traas), als uitgangspunt genomen. In deze 
commissie hadden zitting vertegenwoordigers van het Nederlands 
Instituut van Registeraccountants (NIVRA) en de Nederlandse Orde van 
Accountants-administratieconsulenten (NOVAA). In de delegatie van de 
NOVAA was tevens een vertegenwoordiger opgenomen van de Landelijke 
Vereniging van Accountants- en Belastingadviesbureaux «VLB». Ambtelijke 
vertegenwoordigers van de ministeries van Economische Zaken, van 
Justitie en van Onderwijs en Wetenschappen waren als waarnemer bij de 
vergaderingen van de commissie aanwezig.

De commissie-Traas is er bij haar voorstellen van uitgegaan dat AA's 
die zich voorbereiden op het examen over kennis en vaardigheden 
beschikken op het niveau van het huidige examen accountant-administra- 
tieconsulent als bedoeld in artikel 60 van de Wet op de Accountants- 
administratieconsulenten (Stb. 1972, 748). In vergelijking met het 
NIVRA-examen wordt het onderhavige examen beperkt in de breedte. 
Echter, om aan de eisen voor de uitoefening van de certificerende functie 
te voldoen zal wat betreft diepgang van kennis, inzicht en ervaring, het

Staatsblad 1987 115 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

niveau van het examen gelijk moeten zijn aan het niveau van het NIVRA- 
examen. Het examen zou volgens de commissie-Traas zo moeten worden 
ingericht dat naast de aanwezigheid van theoretische kennis vooral ook 
getoetst wordt op vaardigheid in het in de praktijk toepassen van kennis 
en inzicht.

Enige tijd geleden is van de zijde van het NIVRA en de NOVAA de wens 
geuit om zo spoedig mogelijk, vooruitlopend op de wettelijke regeling van 
het examen, met de opleiding hiervoor te kunnen starten en reeds nu 
onderdelen van het examen te laten afleggen. Bij brief van 22 april 1986 
(Kamerstukken II 1985/86, 19 150, nr. 8) heeft de toenmalige Staatsse
cretaris van Economische Zaken, P.H. van Zeil, de genoemde beroepsor
ganisaties meegedeeld dat er onder bepaalde voorwaarden geen bezwaar 
tegen bestond een opleiding te starten en (onofficiële) examens af te 
nemen. Degenen die voor bepaalde onderdelen van dit examen zouden 
slagen, zouden van het afleggen van die onderdelen bij het officiële 
examen kunnen worden vrijgesteld. Vervolgens hebben het NIVRA en de 
NOVAA gezamenlijk de Stichting Aanvullend Examen Certificeringsbe- 
kwaamheid Accountants-administratieconsulenten (SECA) opgericht. Bij 
de inwerkingtreding van dit besluit zullen evenwel nog geen examens 
door deze stichting zijn afgenomen. De SECA zal vervolgens ophouden te 
bestaan.

II. A r t ik e le n

§ 2. Inrichting van het examen

Overeenkomstig het voorstel van de commissie-Traas bepaalt artikel 2 
dat het examen bestaat uit drie onderdelen, die essentieel zijn voor de 
uitoefening van de certificerende functie (dat wil zeggen het afgeven van 
verklaringen omtrent de getrouwheid), te weten externe verslaggeving, 
administratieve organisatie en leer van de accountantscontrole.

De artikelen 3, 4 en 5 regelen op welke wijze de verschillende onderdelen 
van het examen worden afgenomen en hoeveel tijd een kandidaat wordt 
gegeven om deze af te leggen. Uit deze bepalingen blijkt dat het examen 
schriftelijk wordt afgenomen behoudens het laatste gedeelte van het 
onderdeel leer van de accountantscontrole. Het onderdeel administratieve 
organisatie wordt schriftelijk afgenomen in drie gedeelten (artikel 4, 
eerste lid). De eerste twee gedeelten worden op één dag afgenomen. De 
kandidaat wordt slechts tot het laatste gedeelte toegelaten onder de in 
artikel 4, vierde lid, vermelde voorwaarden. De beoordeling van de eerste 
twee gedeelten neemt enige tijd in beslag. Het afsluitende gedeelte wordt 
dan ook in de tweede of derde maand na de eerste twee gedeelten 
afgenomen (artikel 4, derde lid). Op deze wijze wordt mede bewerkstelligd 
dat de kandidaat tijd is gegund zich voor te bereiden op het laatste 
gedeelte.

Soortgelijke bepalingen gelden op grond van artikel 5 voor het onderdeel 
leer van de accountantscontrole, met dien verstande dat dit onderdeel 
bestaat uit drie schriftelijke gedeelten en een mondeling gedeelte en dat 
er ten minste twee maanden dienen te verlopen tussen de drie schriftelijke 
gedeelten en het mondelinge gedeelte.

De onderdelen externe verslaggeving en administratieve organisatie 
mogen in willekeurige volgorde worden afgelegd. Het onderdeel leer van 
de accountantscontrole evenwel, vormt het sluitstuk van het examen en 
dient als laatste te worden afgelegd (artikel 6, eerste lid).

De cijfers voor alle gedeelten van de onderdelen administratieve 
organisatie en leer van de accountantscontrole dienen in beginsel elk bij 
één examengelegenheid te zijn behaald (artikel 11, vijfde lid). Een 
kandidaat die is toegelaten tot het laatste gedeelte van het onderdeel 
administratieve organisatie onderscheidenlijk het mondelinge gedeelte

Staatsblad 1987 1 15 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

van het onderdeel leer van de accountantscontrole krijgt echter op grond 
van artikel 4, vijfde lid, onderscheidenlijk artikel 6, derde lid, bij de twee 
eerstvolgende examengelegenheden vrijstelling van het afleggen van de 
eerste twee onderscheidenlijk eerste drie gedeelten.

Artikel 8 geeft de examencommissie de bevoegdheid om in bijzondere 
gevallen af te wijken van de voorschriften die betrekking hebben op de 
wijze van afleggen van het examen en op de voorgeschreven tijdsduur 
van examineren. Hierbij kan gedacht worden aan fysieke omstandigheden 
die de kandidaat belemmeren het examen op de voorgeschreven wijze af 
te leggen. Het is voorts denkbaar dat een kandidaat bezwaar heeft 
gemaakt tegen de uitslag van een schriftelijk gedeelte van het onderdeel 
leer van de accountantscontrole of de eerste twee gedeelten van het 
onderdeel administratieve organisatie (artikel 12). Indien uit de beslissing 
van de examencommissie volgt dat de kandidaat mag deelnemen aan het 
laatste gedeelte van het desbetreffende onderdeel, is de eerste gelegenheid 
daartoe voorbij of ligt binnen zo'n korte termijn dat er onvoldoende tijd 
tot voorbereiding is. In zo'n geval zou hem op grond van artikel 8 een 
extra gelegenheid gegeven kunnen worden voor het afleggen van het 
laatste gedeelte.

§ 3. Beoordeling en uitslag

De voorschriften omtrent de beoordeling van de kandidaat en de 
vaststelling van de uitslag voor de onderscheidene onderdelen zijn 
opgenomen in de artikelen 9, 10 en 11 van dit besluit en sluiten aan bij 
de handelwijze die bij de NIVRA-examens wordt gehanteerd.

§ 4. De examencommissie

De verantwoordelijkheid voor de organisatie van het examen wordt 
gelegd bij een ingevolge artikel 14 door de Minister van Economische 
Zaken in overeenstemming met de Minister van Onderwijs en Wetenschap
pen te benoemen examencommissie. Deze commissie zal, geheel in de 
lijn van de voorstellen van de commissie-Traas, bestaan uit negen leden, 
te weten vier leden, voorgedragen door het NIVRA, vier leden, voorgedra
gen door de NOVAA, en een onafhankelijke voorzitter, voorgedragen door 
beide genoemde organisaties gezamenlijk. Ingevolge artikel 75 heeft de 
examencommissie tot taak het examenprogramma vast te stellen, waarin 
vermeld staan de eisen voor elk onderdeel afzonderlijk. Verwacht kan 
worden dat de examencommissie de voorstellen van de commissie-Traas 
op dit punt zal volgen. Artikel 17 draagt de examencommissie op om 
binnen de grenzen van dit besluit nadere regels te stellen betreffende de 
gang van zaken bij het examen. Deze regels moeten in ieder geval 
betrekking hebben op legitimatie van de examenkandidaten, op bedrog 
gepleegd door een kandidaat en omtrent inzage door de kandidaat van 
zijn schriftelijk werk.

§ 5. Vrijstellingen

Artikel 20 biedt kandidaten de mogelijkheid vrijstelling te vragen voor 
een onderdeel, ten aanzien waarvan zij door middel van een schriftelijk 
bewijsstuk kunnen aantonen reeds over voldoende kennis te beschikken. 
Vrijstelling zal onder meer verleend kunnen worden aan kandidaten die 
geslaagd zijn voor onderdelen van het NIVRA-examen.

§ 6. Slotbepalingen

In het bovenstaande is reeds aangegeven dat de SECA, vooruitlopend 
op de inwerkingtreding van dit besluit, wellicht onderdelen van dit 
examen zou gaan afnemen. Zoals aldaar eveneens vermeld zal de SECA

Staatsblad 1987 1 15 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

echter bij de inwerkingtreding van dit besluit nog geen examens hebben 
afgenomen. Wel heeft zij een bekendmaking gedaan inzake de aanmelding 
van kandidaten voor een door haar te houden examen in de onderdelen 
externe verslaggeving en administratieve organisatie in de periode april 
tot en met juli 1987. Het eerste examen op grond van dit besluit in die 
onderdelen zal worden afgenomen in die periode. Ingevolge de statuten 
van de SECA zal het door haar georganiseerde examen derhalve geen 
doorgang vinden; in plaats daarvan zal de in dit besluit ingestelde 
examencommissie het examen in genoemde onderdelen afnemen in die 
periode.

Om deze wijziging van omstandigheden zo soepel mogelijk te laten 
verlopen zijn in artikel 21 met betrekking tot het in genoemde periode af 
te nemen examen enkele bijzondere voorzieningen getroffen. In het 
eerste en tweede lid van artikel 21 is bepaald dat, voor dit examen, niet 
de examencommissie het examenprogramma vaststelt en de in artikel 16, 
tweede lid, bedoelde bekendmaking doet, maar de betrokken bewindslie
den. De examencommissie zal namelijk naar verwachting niet op een 
zodanig tijdstip bijeen kunnen komen, dat zij bedoelde handelingen tijdig 
voor de aanvang van genoemd examen zal kunnen verrichten. Over de 
inhoud van het examenprogramma bestaat overigens overeenstemming 
tussen alle betrokkenen.

Het derde lid bepaalt dat de bekendmaking van de SECA met betrekking 
tot het door haar voorgenomen examen mede geldt als bekendmaking als 
bedoeld in artikel 16, tweede lid. Kandidaten die zich al bij de SECA 
hebben aangemeld, behoeven zich niet opnieuw aan te melden voor de 
door de examencommissie in april tot en met juli 1987 af te nemen 
examenonderdelen. Tevens zal een regeling worden getroffen om te 
voorkomen dat zij tweemaal examengeld zullen moeten betalen.

Behalve voor degenen die zich reeds tijdig voor het SECA-examen 
hebben aangemeld zal het in de periode april tot en met juli 1987 af te 
nemen examen ook openstaan voor degenen die zich hebben aangemeld 
naar aanleiding van de bekendmaking van de Minister van Economische 
Zaken ingevolge artikel 21, tweede lid.

III. Deregulering

Ingevolge de Aanwijzingen inzake terughoudendheid met regelgeving 
(Stcrt. 1 984, 232) en de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen 
van wet en van algemene maatregel van bestuur (Stcrt. 1985, 18), is dit 
besluit getoetst op dereguleringsaspecten. Voor zover de voor dit besluit 
relevante aspecten niet elders in deze nota van toelichting worden 
besproken, zal hieronder daarop nader worden ingegaan.

Het examen wordt ingericht en afgenomen onder verantwoordelijkheid 
van een examencommissie waarin de betrokken beroepsorganisaties van 
zowel registeraccountants als van accountants-administratieconsulenten, 
respectievelijk het NIVRA en de NOVAA, vertegenwoordigd zijn. In het 
besluit wordt een aantal bevoegdheden toegekend aan de examencom
missie. De taak van de overheid in deze blijft beperkt tot benoeming van 
de commissie en goedkeuring van het door deze op te stellen examen
programma. De bestuurlijke lasten zullen voor de betrokken ministeries 
derhalve gering zijn en personele consequenties zijn nauwelijks te 
verwachten.

Wat het kostenaspect betreft kan erop worden gewezen dat een 
zodanig bedrag aan examengeld zal worden vastgesteld dat daarmee de 
kosten, die in verband met het afnemen van het examen worden gemaakt, 
volledig zullen worden gedekt.

Staatsblad 1987 115 10



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Aangezien de onderhavige regeling slechts voor korte tijd van toepassing 
zal zijn en in de commissie-Traas tussen de beroepsorganisaties en 
overheid overeenstemming bestond over de inhoud van de regeling zijn 
varianten buiten beschouwing gebleven.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. J. Evenhuis

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, .
W. J. Deetman

11Staatsblad 1987 115


	stb-1987-115

